A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: Judices. Meusinho. Burgos.

Et fundata in deliberationibus sequentibus.

Nentquam probatur bona, de quibus agitur, ad maioratum pertinere, tum quia dispositio, de qua, etiam casu, quo vinculum contineret, necessario probandum erat, bona in transactione inclusa ad tertiam Illustrissimæ testaticis pertinuisse; eo quod citra hanc bonorum partitionem, nec extenditur dispositio fol. 75. nec facultas quæ de jure permittitur parentibus meliorandi filium primogenitum, ex Ord. lib. 4. tit. 97 §. 3. tum quia testes super hoc negotio deponentes nequam probant vinculum, ad cuius probacionem, quando deficit institutio, plura desiderantur, quæ nec in testibus, nec in illorum dictis inveniuntur, & quæ latissime congregunt Vela differt. 48. num. 11. Molin. de primogen. lib. 2 cap. 8. num. 1. Mier. de maiorat. 1. p. q. 65. num 63. Pereir. dec. 52. num. 13. Valasc. conf. III. n. 8.

Supposito ergo, quod bona ad maioratum non pertinent, ego multoties visa scriptura fol. 6. existimo inter illos Illustrissimos credidorem, & debitorem factam fuisse transactionem cum pacto de retro exhibita hac conventione, scilicet, quod Ludovicus Illustrissimus bona hæc post mortem Illustrissimi Rolim in solutum accepisse, ut dos debita sic restituta fuisse, vel in pecunia à successoribus tradita, vel in ipsis bonis, quin fructus illorum cum sorte compensarentur, prout usque adhuc perperam existimarent utrius partis patroni, constat è verbis scripturæ fol. 9. in fin. ibi: E pagos elles ditos Senhores Luiz da Gama, e Dona Violante em qualquer dessa fazenda, &c. Et melius fol. 10. in priu. ibi: Alhe pagarem o seu dinheiro, ou nas mesmas propriedades, &c. Unde optime, & manifeste

Aaa iii colli-

colligitur, quod non fructus, sed prædia in solutum dabantur, neque ex alia hujus scripturæ clausula aliud suadent, si illa attente legatur, neque tandem aliud verosimile erat, tum quia Illustrissimus creditor, cui instituenda erant bona dotalia, aliquid accipere debbat, ut non ita privatus eslet & dote, & illius proventibus, cum etiam ex bonis fructiferis dos constituta fuisset, prout constat ex eadem scriptura fol. 9. vers. ibi: *Isto bavendo respeito ás propriedades, e peças, &c.* Tum quia supposita dotis summa, quam Actor Illustrissimus profitetur in libello, illa clausula evidenter contraria eslet inferiori clausula, ubi non facta intra annum à successoribus solutione, prædia illa obligata in creditorum dominium transferebantur fol. 9. vers. in fin. ibi: *Que sendo caso, que dentro de hum anno, &c.* & ibi: *Desde agora haõ el-les ditos Senhores Dom Rolim, e Dona Joana por pagos a elles ditos Senhores, &c.* Veluti contrarium est, quod ex inæquali, & inferiori summa salvatur excessivum, & inæquale debitum.

38 Hæc sane est facti, & conventionis series, quid ergo contra hanc transactionem allegatur, quod concludat? Conventio facta non fuit super bonis ad maioratum pertinentibus, ut supra ostendimus, & evidenter patet. Adversus transactionis validitatem nec læsio, nec aliæ nullitates, quæ similem conventionem nullam reddere possunt, proponuntur; non ergo necessaria erat præscriptio, sed ipsa sola transactionis validitas sufficiens erat ad excludendam præsentem actionem ex optima L. eleganter 23. §. *siquis post ff. de condit. indebit.* Urseol. de transact. q. 3. num. 29. Valeron de transact. tit. 1. q. 3. numer 48.

39 Hoc unum tamen habet hujusmodi transactione, quod bona tradita fuerunt jure pignoris, ut constat ex eadem scriptura, & postea intervenit legis cōmissoriæ pactum, scilicet, quod si intra annum solutum non fuisset debitum, res pignoratæ pro quantitate debita pleno iure creditoribus acquirerentur, quod quidem pactum his verbis concipiatur, Leotard. de usur. q. 69 num. 2. & seqq. Negusans. de pignor. 4. p. principal. in princ. Matut. de leg. commissor. q. 2. numer. 1. & in pignore à jure improbatur, L. fin. Cod. de pact. pignor. text. in cap. significante de pignoribus, Matut. ubi supra q. 3. numer. 1. Leotard. ubi supra num. 70. Merlin. lib. 3. q. 123. numer. 6 & seqq. Cyriac. contr. 393. num. 10. Unde videbatur dicendum, quod transactione, utpote pactum, à lege improbatum continens, nullius erat momenti, ac proinde, nec præscrip-

tionis exceptio ob defectum tituli, sine quo regulariter præscriptio non procedit, ut est vulgare.

Verum hoc fundamentum primo in computo difficile, nullius est momenti, licet namque certum sit, quod in pignore legis cōmissoriæ pactum improbatum: tamen hoc speciale habet transactione, quod in illa hujusmodi pactum validum est, prout cum Falon. Cuman. Cravet. & Tusc. refolvit Urseol. de transact. q. 99. num. 27. cum seqq. & ita judicatum refert Fab. in suo Codice lib. 8. tit. 23. de pact. pignor. definit. 3 Valeron. de transact. in proemio num 36. Quasi honestus sit modus quidem evitandi litem, unde multa specialia favore transactionis constituta sunt, Valenz. cons. 133. num. 106. & cons. 175 num 9. Ang. Barb. not. decis. 76. n. 45. Fontanell. decis. 45. num. 11.

Et quamvis transactionis contractus nullus eslet, nec ideo admittenda erat actio ob nullitatem tituli; eo quod examinato processu constat fol. 70. mortuum fuisse Illustrissimum debitorem anno 1589. quapropter sequente anno 1590. incepserunt Illustrissimi excipientes prædecessores bona quasi propriapossidere, juxta expressam transactionis clausulam, à quo tempore usque ad annum 1680. quo actio instituta fuit, longissima nonaginta annorum diuturnitas eiapla fuit, in quibus terminis tituli nullitas præscriptioni non obest, immo ipsa præscriptio, non obstante tituli nullitate, seu defectu, procedit juxta text. in cap. 1. vers. nam licet de præscriptione in 6. insignis Barb. de præscription. trig. vel quadrag. in rubr. num. 113. cum seqq. Balboa in cap. de quarta de præscript. n. 23 Castill lib 7 contr cap. 26. à num. 55. vers. secunda conclusio.

Hæc omnia evidenter concludunt, quod si titulus transactionis consideretur validus, superflua est exceptio, si nullus, contemnenda est tituli nullitas sub præscriptionis præsidio. Sed hæc etiam omnia, si rem ulterius premaximus, superflua sunt, eo quod Actor Illustrissimus bona tamquam successor in libello vēdicare desiderat; Actorum bona ad maioratum non pertinent, quid ergo concludit libellus, si Illustrissimus Actor non probat, nec allegat se heredem esse Illustrissimi Rolim? Nec tandem alicuius est momenti Illustrissimi testatoris declaratio fol. 66. quoniam licet in contractibus innominatis, prout transactione, detur locus penitentiæ ante ad implementum, L. 3. §. 1. L. si si pecuniam ff. de coudict causa data. L. 3. & per tot. Cod. eodem L. ex peculio Cod. de rer. permuat. tamen hoc, & speciale habet transactione, quod ad instar con-

contractuum nominatorum pñitentiam non  
admittit, *text. in L. quamvis 39 L. cum propo-*  
*nas Cod. de transact. Bart. in L. qui fidem 56.*  
*ff. de transact. Surd. cons. 447. num. 39. Mer-*  
*lin. decis. 761. num. 24 Valeron. qui plures re-*  
*fert. de transact. tit. I q. 4 num. 8. Cyriac. con-*  
*tr. 128. num. 32. Castill. de aliment. cap. 36. §.*  
*2. num. 22. Non ergo attendendus est con-*  
*trarius consensus unius ex contrahentibus,*  
*quando utriusque partis consensus necessa-*  
*rius erat ad rescindendū contractum ex op-*  
*tima L. I. Cod. quando licet ab empt. discede-*  
*re, L. ab empt. ff. de paetis, L. sicut Cod. de*  
*oblig. & action. Confirmetur igitur optima*  
*sapientissimi, necnon meritissimi Præsidis*  
*Curialis sententia. Ulyssipone 17. Decem-*  
*bris 1681. Burgos.*

6. Eleganti, ut solet, calamo præcedens, amä-  
tissimusque Dominus hujus processus mo-  
dum dissolvit, ac perlustravit, quod amplius  
dicere otiosum puto, nam ex dictis jam pa-  
tet bona petita esse allodialia, quod recte cõ-  
probatur ex scriptura fol. 9. vers. ibi: *Parti-*  
*lhas, &c.* Atque bona maioratus, aut Coro-  
næ dividi nequeunt, ut tenet *Valasc. de par-*  
*tion. cap. 2. num. 39. in princ. & patet ex Ord.*  
*in 4. tit. 97. §. 10.* ergo recte fit consequens  
prædicta bona esse allodialia, nam in dubio  
bona præsumuntur libera, *ex text. in L. al-*  
*tius Cod. de servit. & aqua.*

Neque contra prædictam scripturam à  
fol. 6. aliiquid potest allegare aggravans, nam  
chirographum præducens omnia in eo con-  
tentia approbare videtur, *Peg. forens. cap. 1. n.*  
*23. ubi plures refert Nigr. Cyriac. contr. 157.*  
*num. 2. & 224. num. 14.* quare ex his in actio-  
ne defecisse Actorem, seu in probatione do-  
minii, *ex text. in L. officium 9. L. in rem. 23. ff.*  
de reivend. planum fit.